
 

 
 

PORTARIA Nº 019, DE 29 DE JANEIRO DE 2026 

 

O Presidente da ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE RELAÇÕES 

INSTITUCIONAIS E GOVERNAMENTAIS – ABRIG, Jean Carlo de Castro, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XIII do art. 16º do Estatuto Social da 

Abrig e pelo inciso XIII do art. 6º do Regimento Interno da Abrig. 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR o associado Thomaz Pires de Campos Martins para a função 

de Secretário de Mídias Internacionais da Abrig, no biênio 2026/2027. 

Art. 2º. Enquanto exercer a função, o Secretário de Mídias Internacionais da 

Abrig, vinculado à Diretoria de Relações Internacionais, deve ser o responsável por 

fortalecer a imagem institucional e ampliar a presença da Associação no cenário 

internacional, consolidando-a como fonte e referência para a mídia estrangeira no 

debate sobre Relações Institucionais e Governamentais (RIG) no Brasil; promover a 

divulgação de relatórios e iniciativas com destaque para sua atuação internacional; 

construir parcerias estratégicas com a mídia global; e contribuir para a atração de novas 

associações e para o fortalecimento do apoio institucional à Abrig, sempre com o prévio 

acordo da Presidência e Diretoria de Relações Internacionais e em conformidade com o 

Estatuto Social e com o Regimento Interno da Abrig 

 Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Cumpra-se e Publique-se. 

Brasília-DF, 29 de janeiro de 2026. 

 
 
 

Jean Carlo de Castro 
Presidente 

SGAN 601, Bloco H, Cond. ION, sala 1070, CEP: 70830-018, Brasília-DF 
Contato: (61) 3327-0731 


